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Determinazione numero 905 del 30/04/2025

OGGETTO:  VALUTAZIONE  DELLA  SICUREZZA  "LIVELLI  3  E  4"  CONFORMI  A 
QUANTO  PRESCRITTO  NELLE  "LINEE  GUIDA  PER  LA  CLASSIFICAZIONE  E 
GESTIONE  DEL  RISCHIO,  LA  VALUTAZIONE  DELLA  SICUREZZA  ED  IL 
MONITORAGGIO  DEI  PONTI  ESISTENTI"  ALLEGATE  AL  DM  204  (01/07/2022)  E 
VERIFICHE  DI  TRANSITABILITÀ  CONFORMI  A  QUANTO  PRESCRITTO  NELLE 
"LINEE GUIDA SUI TRASPORTI ECCEZIONALI" ALLEGATE AL DM 224 (28/07/2024). 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER LIQUIDAZIONE 
A  SALDO.  CIG:  B32B581EAB  -  CUP:  G45F24000370001  -  CUP  MASTER: 
G97H20001760001. 
CUP G45F24000370001 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con Determinazione n° 1699 del 03/10/2024 si aggiudicava il servizio in oggetto a MAIN 
ENGINEERING SRL sede in Reggio Emilia via Carlo Levi 10 C.F e P.IVA 2203390352.
 Il quadro economico post-affidamento è risultato così composto:

TOTALE 
CUP Master 
G97H20001760001

D.M. 123/2020 - An-
nualità 2024 [Codice 
Scheda  Intervento 
MIT: 01384.20.MO]

D.M. 224/2020 -  An-
nualità  2024  [Codice 
Scheda  Intervento 
MIT: 00245.21.MO]

Servizio Ingegneria 104.850,00 € 62.833,70 € 42.016,30 €

Spese Generali e utile 
d'impresa

34.950,00 € 20.944,57 € 14.005,43 €

Ribasso 1% su Spese 
Generali  e  utile 
d'impresa

-349,50 € -209,45 € -140,05 €

IMPORTO  SERVI-
ZIO

139.450,50 € 83.568,82 € 55.881,68 €

 0,00 € 0,00 €

INARCASSA 4% 5.578,02 € 3.342,75 € 2.235,27 €
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IVA 22% 31.906,27 € 19.120,54 € 12.785,73 €

Spese Tecniche 2.796,00 € 1.675,57 € 1.120,43 €

Economie di gara 443,45 € 265,75 € 177,70 €

Contributo ANAC 35,00 € 20,97 € 14,03 €

   

TOTALE 180.209,24 € 107.994,40 € 72.214,84 €

La  spesa  ha  trovato  copertura  finanziaria  al  cap.  2535  “Contributi  per  fondo  sviluppo 
investimenti” - Accertamento n. 604/2024 del Peg 2024 - D.M. 123/20 (Annualità 2024 Codice 
Intervento MIT 01384.20.MO) e Accertamento n. 605/2024 del Peg 2024 - D.M. 224/20 (Annualità 
2024 Codice Intervento MIT 00245.21.MO). 

L’importo  contrattuale  è  stato  fissato  in  €  139.450,50  oltre  IVA ed  altri  oneri,  come  da 
contratto Rep. n. 29324 del 20/12/2024 e registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Modena in 
data 07/01/2025 al n. 89 Serie 1T.

Il servizio è iniziato in data 7 ottobre 2024, come da verbale di consegna redatto in pari data, 
per una durata di giorni 190 con termine ultimo previsto per il giorno 31 marzo 2025.

Il servizio si è svolto regolarmente secondo le modalità previste e si è concluso il giorno 
31/03/2025, come risulta dal certificato di ultimazione in pari data, pertanto in tempo utile rispetto 
alla scadenza contrattuale.

Nel  corso  del  servizio  non  sono  variati  gli  importi  rispetto  al  quadro  economico  di 
aggiudicazione.

In corso d’opera è stato liquidato all’appaltatore per il servizio, n. 1 acconto per complessivi 
132.701,11 € (IVA al 22% e CNPAIA al 4% compresa); dal prospetto di seguito riportato risultano 
gli importi complessivi spesi per lavori ed IVA per tutta la durata dell’appalto ed il residuo credito 
dell’impresa con IVA al 22% e CNPAIA al 4%.

Importo speso per servizio, IVA e CNPAIA: 176.934,79 €

A detrarre n. 1 pagamento in acconto che risulta:

Importo CNPAIA al 
4%

Importo IVA 
esclusa

IVA al 
22% Totale

TOTALE DEL 
SERVIZIO 139.450,50 € 5.578,02 € 145.028,52 € 31.906,27 

€ 176.934,79 €

Atto  di  Liquida-
zione  730  del 
04/04/2025

104.587,88 € 4.183,52 € 108.771,40 € 23.929,71 € 132.701,11 €

Importo da 
liquidare 34.862,62 € 1.394,50 € 36.257,12 € 7.976,56 € 44.233,68 €

Il credito dell’impresa ammonta pertanto a 34.862,62 € per il servizio, 1.394,50 € per CNPAIA 
al 4% e 7.976,56 € per IVA al 22%, per un totale di 44.233,68 €.

La  regolarità  contributiva  dell’appaltatore  è  stata  accertata  con  Durc  On  Line  prot. 
INAIL_48532860 valido fino al 30/07/2025.
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Visto il certificato di regolare esecuzione del servizio redatto dal Direttore dell’esecuzione del 
contratto Prot. 13014 del 14/04/2025, sottoscritto dall’impresa senza alcuna riserva.

Si ritiene pertanto di dover eseguire la liquidazione finale per il pagamento a saldo del residuo 
credito dell’appaltatore.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore,  a  mezzo come sopra,  assume espressamente  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei 
flussi  finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Il responsabile del procedimento è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità - Area 
Tecnica.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia 
di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale 
Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente  Provincia  di  Modena  ha  designato  quale  Responsabile  della  protezione  dei  dati  la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui si 
articola  l’organizzazione  provinciale,  che  sono  preposti  al  trattamento  dei  dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di approvare il conto finale del servizio dell’importo netto di € 139.450,50 più IVA ed 
oneri previdenziali in esecuzione del contratto Rep. n. 29324 del 20/12/2024;

2) di  approvare  il  certificato  di  regolare  esecuzione  del  servizio  dell’importo 
complessivo di € 176.934,79 di cui € 139.450,50 per servizio, € 5.578,02 per oneri 
previdenziali (4%) ed € 31.906,27 per IVA 22%;

3) di dare atto che il Certificato di Regolare Esecuzione è stato assunto agli atti con prot. 
14664  del  29/04/2025,  ed  il  Conto  Finale,  assunto  agli  atti  con  prot.  14604  del 
28/04/2025;

4) di approvare il saldo finale del servizio;
5) di  dare  atto  che  rispetto  alla  somma  complessiva  spesa  per  il  servizio  pari  a  € 

176.934,79  come  in  premessa  suddivisa,  è  stato  corrisposto  all’appaltatore  n.  1 
acconto per 132.701,11 € rimanendo pertanto 44.233,68 € inclusa IVA ed altri oneri a 
credito dell’appaltatore;

6) di liquidare e pagare pertanto la somma complessiva di 44.233,68 € all’appaltatore a 
saldo di ogni suo avere per il servizio in oggetto regolarmente eseguito, dandosi atto 
che il relativo mandato di pagamento verrà emesso con imputazione al sub. 539/25 – 
prenot.  1063/25”  (fin.  D.M.  224/20  Annualità  2024  -  Codice  Intervento 
00245.21.MO) del Cap. 4763 “Interventi per programmi straordinari di manutenzione 
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della rete viaria – D.M. 449/18 – D.M. 123/20 – D.M. 224/20 – D.M. 141/22” del 
PEG 2025;

7) di dare atto che la somma spesa per il servizio è pari alla somma impegnata per la 
ditta;

8) di dare atto che il confronto tra il quadro economico post affidamento ed il quadro 
economico dell’opera a consuntivo, risulta come di seguito riportato: 

POST AFFIDMENTO CONSUNTIVO

Servizio Ingegneria 104.850,00 € 104.850,00 €

Spese Generali e utile d'impresa (al 
netto del ribasso d’asta 1%) 34.600,50 € 34.600,50 €

IMPORTO SERVIZIO 139.450,50 € 139.450,50 €

 

INARCASSA 4% 5.578,02 € 5.578,02 €

IVA 22% 31.906,27 € 31.906,27 €

Spese Tecniche 2.796,00 € 2.796,00 €

Contributo ANAC 35,00 € 35,00 €

 Ribasso d’asta 443,45€ 0,00 €

TOTALE 180.209,24 € 179.765,79 €

MINORE SPESA 443,45 €

9) di dare atto che il quadro economico a consuntivo diviso per finanziamento risulta 
come di seguito riportato:

D.M. 123/2020 - 
Annualità  2024 
[Codice  Scheda 
Intervento  MIT: 
01384.20.MO]

D.M.  224/2020  - 
Annualità  2024 
[Codice  Scheda 
Intervento  MIT: 
00245.21.MO]

TOTALE  
 

Servizio Ingegneria 62.833,70 € 42.016,30 € 104.850,00 €

Spese Generali e utile d'impre-
sa

20.735,11 € 13.865,39 € 34.600,50 €

IMPORTO SERVIZIO 83.568,82 € 55.881,68 € 139.450,50 €

 

INARCASSA 4% 3.342,75 € 2.235,27 € 5.578,02 €

IVA 22% 19.120,54 € 12.785,73 € 31.906,27 €

Spese Tecniche 1.675,57 € 1.120,43 € 2.796,00 €

Contributo ANAC 20,97 € 14,03 € 35,00 €

 TOTALE SPESO 107.728,65 € 72.037,14 € 179.765,79 €
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TOTALE FINANZIATO 107.994,40 € 72.214,84€ 180.209,24 €

MINORE SPESA 265,75 € 177,70 € 443,45 €

10) di  dare atto  che rispetto  al  finanziamento  iniziale  di  180.209,24 € si  realizza  una 
minore  spesa  complessiva  di  443,45  €  al  Cap.  4763  “Interventi  per  programmi 
straordinari di manutenzione della rete viaria – D.M. 449/18 – D.M. 123/20 – D.M. 
224/20 – D.M. 141/22” del PEG 2025, come segue:

- € 177,70 alla prenot. 1063/25 (fin. D.M. 224/20 Annualità 2024 - Codice Intervento 
00245.21.MO)
- € 265,75 alla prenot. 1062/25 (fin. D.M. 123/20 Annualità 2024 - Codice Intervento 
01384.20.MO);

11) di contabilizzare la somma dovuta per spese tecniche in 2.796,00 € dando atto che il  
relativo mandato di pagamento sarà emesso con imputazione al Cap. 4763 “Interventi 
per programmi straordinari di manutenzione della rete viaria – D.M. 449/18 – D.M. 
123/20 – D.M. 224/20 – D.M. 141/22” del PEG 2025, come segue:  

- € 1.120,43 al sub. 540/25 - prenot. 1063/25 (fin. D.M. 224/20 Annualità 2024 - Codice 
Intervento 00245.21.MO)
- € 1.675,57 al sub. 538/25 - prenot. 1062/25 (fin. D.M. 123/20 Annualità 2024 - Codice 
Intervento 01384.20.MO);

12) di dare atto che la scheda incentivi per l’attribuzione delle specifiche quote alle varie 
figure  tecnico-amministrative,  dovrà  essere  elaborata  sulla  base  del  nuovo 
regolamento in fase di predisposizione, e liquidata con successivo apposito atto;

13) di  dare  atto  che  il  codice  CUP  è  il  n.  G45F24000370001,  il  CUP  MASTER  è 
G97H20001760001 e il codice CIG è il n. B32B581EAB;

14) di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-01F854 (rif. Arch. 1042);

15) di approvare la restituzione della cauzione definitiva mediante polizza fidejussoria n. 
PC6D5Z1I rilasciata dalla Zurich Insurance Europe AG – agenzia di Milano - in data 
14/10/2024  per  €  6.972,53  (seimilanovecentosettantadue  virgola  cinquantatre), 
sottoscritta con firma digitale sia dal garante che dall’appaltatore ed acquisita agli atti 
della Provincia di Modena con prot. 35616 in data 15/10/2024;

16) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.lgs. n. 33/2013;

17) di  trasmettere  il  presente  atto  all’U.O.  Contratti  e  all’U.O.  Gestione  Straordinaria 
dell’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


